
REG. GEN. N° 299

COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Determinazione
Settore Segreteria, Affari generali e Demografici

n°. 59  del 19-10-2022

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la selezione di rilevatori per
l'indagine "Uso del Tempo (TUS) comuni non autorappresentativi (NAR)
anni 2022/2023".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

l’Istat, con Circolare prot. 1571929 del 22/09/2022, ha comunicato che a partire dal 21 novembre 2022-

sarà condotta l’indagine “Uso del Tempo (TUS) comuni non autorappresentativi (NAR) – anni

2022/2023”, con la finalità di descrivere come gli italiani organizzino la loro vita quotidiana e come

concilino orari ed impegni di varia natura;

la rilevazione raccoglierà notizie sulla condizione lavorativa degli intervistati e sulla conciliazione tra-

tempi di lavoro, tempi familiari e tempi di svago;

le informazioni raccolte costituiranno un importante strumento di osservazione della vita quotidiana-

dei cittadini e del modo in cui i vari componenti della famiglia organizzano i propri impegni nel corso

della giornata;

Considerato che:

i Comuni sono chiamati a partecipare allo svolgimento della rilevazione;-

il contributo di ogni singolo Comune è fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi conoscitivi-

dell’indagine;

ai Comuni è affidata la fase della raccolta dei dati, che verrà svolta tramite l’utilizzo dei questionari e-

diari giornalieri cartacei forniti dall’Istat;

il coordinamento e l’assistenza tecnica alla rilevazione sono assicurati dall’Istat;-

Rilevato che il Comune di Musei, in ragione di quanto previsto nella circolare sopra richiamata:

dovrà condurre l’indagine in un lasso temporale compreso tra il 21 novembre 2022 e il 22 dicembre-

2023;

dovrà svolgere l’indagine esclusivamente per 4 mensilità, corrispondenti al primo mese di ciascun-

trimestre di rilevazione (dicembre 2022, marzo 2023, giugno 2023 e settembre 2023), intervistando



complessivamente 25 famiglie;

dovrà individuare l’Ufficio preposto all’organizzazione delle attività di rilevazione, nominare il-

Responsabile dell’indagine, nonché selezionare i Rilevatori all’uopo necessari;

Dato atto che:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/10/2022 è stato costituito l’Ufficio per la-

rilevazione dell’indagine statistica “Uso del Tempo (TUS) comuni non autorappresentativi (NAR) –

anni 2022/2023”;

con Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario, Segreteria, Affari Generali e-

Demografici n. 58 del 19/10/2022, è stato individuato quale Responsabile dell’indagine di cui

all’oggetto, l’istruttore amministrativo Jessica Marongiu;

Dato atto, altresì, che:

la stima del numero di rilevatori necessari ad effettuare le interviste dell’indagine è pari ad uno,-

giacché, come si evince dalla Circolare Istat prot. 1571929 del 22/09/2022, le famiglie da intervistare

sono 25, da assegnare a ciascun rilevatore in un numero minimo di 6 e massimo di 16 per ogni mese di

rilevazione;

deve essere tenuto conto, per l’attività di selezione e formazione, di eventuali necessità di sostituzione-

nel corso della rilevazione, a causa di possibili rinunce o revoca dall’incarico;

Attesa, pertanto, la necessità di procedere ad una selezione pubblica per la formazione di una

graduatoria al fine di individuare n. 1 rilevatore per svolgere le attività connesse all’indagine “Uso

del Tempo (TUS) comuni non autorappresentativi (NAR) – anni 2022/2023”;

Visto lo schema di avviso per la selezione pubblica, allegato al presente provvedimento per farne

parte integrale e sostanziale;

Visti:

gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni-

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

lo Statuto Comunale vigente;-

il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

il Regolamento Comunale di Contabilità;-

il Decreto n. 4 del 07/09/2022, con il quale è stata conferita al Sindaco la responsabilità del Settore-

Finanziario, Affari Generali, Segreteria e Anagrafe;

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15-02-2022, con la quale è stato approvato il-

Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.59 del 19-10-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 2



Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15-02-2022, con la quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 10-10-2022, con la quale è stato approvato il PIAO e-

modificato il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2022-2024;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente al contenuto del

presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi

della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, la

regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.

Lgs. n. 267/2000;

Constatato che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;1.

di stabilire in numero uno, il rilevatore da selezionare mediante avviso pubblico;2.

di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di3.

rilevatori, allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale (allegato A);

di stabilire che la graduatoria così formata verrà utilizzata per eventuali ulteriori necessità di4.

rilevatori, dettate dall’imprevedibile andamento dell’indagine e da conseguenti inaspettati maggiori

fabbisogni di personale;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Comune di5.

Musei, in quanto tutte le spese sostenute per l’indagine sono a carico dell’Istat;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio competente per la Pubblicazione all’Albo6.

Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito Internet del Comune di Musei nella

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

IL RESPONSABILE
F.to  SASHA SAIS

Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.59 del 19-10-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  19-10-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to  SAIS SASHA

Settore Segreteria, Affari generali e Demografici n.59 del 19-10-2022 COMUNE DI MUSEI Pag. 4


